率波動。現時本集團並無外幣對沖政策，但管理層不斷監察所面對的外幣匯率風險，於必要時考慮
對沖重大外幣風險的。

本集團的銷售繼續以美元及人民幣為主而付款則為美元、港幣或人民幣。此外，本集團的銀行借貸
主要以港幣、美元及人民幣列值。董事認為已存在自然對沖機制。然而，本集團緊密監察人民幣的
滙率波動。總括而言，本集團保持面對外幣風險輕微的。

於二零零九年及二零零八年十二月三十一日，本集團及本公司以外幣列值的財務資產及財務負債之
賬面淨值所面對的整體淨風險如下：

 本集團 本公司

 2009 2008 2009 2008
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

淨財務資產╱（負債）
 美元 32,113 (85,210) 5,475 (137,999)
 人民幣 2,155 14,567 – 9,915

關於本集團之相關企業其功能貨幣為港幣，因港幣與美元掛鈎，本集團對美元不存在重大匯兌風險。
以下敏感性分析以財政年度初之外幣匯率假設百分比變動為依據，並假設有關變動於全年維持不變
而釐定，顯示本集團及本公司於人民幣匯率兌港幣之合理可能性變動對本集團及本公司於各報告期
間結算日之資產淨值狀況所承擔之風險（實際上，真實的交易結果可能會與以下之敏感性分析有所
差異及可能是重大的差異）：

 本集團 本公司

 2009 2008 2009 2008
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

所得稅及保留溢利後溢利
 增加╱（減少）
人民幣兌港幣
 －升值5% 90 728 – 496
 －貶值5% (90) (728) – (496)

財務報告附註

蜆 壳 電 器 工 業（ 集 團 ）有 限 公 司 二 零 零 九 年 年 報

83

截至二零零九年十二月三十一日止年度
51. 財務工具（續）

51.4 財務風險管理（續）

（甲） 市場風險（續）
價格風險
價格風險指財務工具之公平價值或未來現金流量因市場價格變動而波動（除了利率及外幣變動外）。
本集團由於持有作買賣及分類為按公平價值列賬並在收益表內處理之股本投資而面對股本價格風險（見
附註30）。

本集團主要在香港及美國的證券交易所公開地進行股本投資交易。買賣交易證券是依據每日監察個
別證券與其相關證券市場指數和其他產業指標比較得出的結果及本集團對流動資金需求來決定。為
管理股本及債務證券之價格風險，本集團透過持有以行業分佈為依據的分散投資組合，如能源、工
業品和金融服務。同時本集團指定了一個專門團隊來監察價格風險並在有需要時對沖該風險。本集
團自過往年度以來已遵守之管理價格風險政策被認為有效。

鑒於相關證券市場指數的合理變化，在其他變數維持不變的情況下，於各報告期間結算日管理層對
稅後利潤的最適當估計如下（實際上，真實的交易結果可能會與以下的敏感性分析有所差異及可能
會是重大的差異）：

 本集團

 2009 2008
 港幣千元 港幣千元

所得稅及保留溢利後溢利增加╱（減少）
香港－恒生指數
增加50％（2008：增加50%） 8,393 5,675
減少50％（2008：減少50%） (8,393) (5,675)

美國－標準普爾
增加46%（2008：增加40%） – 2,666
減少46%（2008：減少40%） – (2,666)

利率風險
利率風險指財務工具之公平價值或現金流量因市場利率轉變而波動。本集團之收益和營運現金流量
大體上不受市場利率變動所影響。本集團的利率風險主要來自銀行借款，浮息和定息銀行借款分別
為本集團帶來現金流量利率風險及公平價值利率風險。於二零零九年十二月三十一日，本集團總銀
行借款當中為約93%（二零零八年：92%）為浮息借款。本年底未償還銀行借款之利率及還款期於附
註35中披露。

因現行市場利率波動對銀行結餘的影響為本集團帶來現金流量利率風險。因計息銀行存款及固定息
率借款均一般在短期內到期，董事認為本集團之銀行存款及銀行借貸所承擔的公平價值利率風險不大。

本集團目前並無利率對沖政策。然而管理層會監察利率風險，有需要時考慮對沖重大的利率風險。

財務報告附註 84

二 零 零 九 年 年 報 蜆 壳 電 器 工 業（ 集 團 ）有 限 公 司

截至二零零九年十二月三十一日止年度
51. 財務工具（續）

51.4 財務風險管理（續）

（甲） 市場風險（續）
利率風險（續）
於各報告期間結算日，在其他變數維持不變的情況下，本集團和本公司承受浮息銀行借款利率的合
理變化影響而面對的風險之敏感性變化如下表所示（實際上，真實的交易結果可能會與以下的敏感
性分析有所差異及可能是重大的差異）：

 本集團 本公司

 2009 2008 2009 2008
 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元